
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.233/2023 - I.P. 523/2023

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.233 - I.P. 523/2023 - Tit./Fasc./Anno 2.2.1.0.0.0/9/2023

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALL'UTILIZZO  DI  ALCUNI  LOCALI  DELLA  SEDE

TERRITORIALE DI SONDRIO IN FAVORE DELL'ATS DELLA MONTAGNA

L'anno  2023  addì  ventinove  del  mese  di  giugno  alle  ore  14:00  in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Dott. Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.233/2023 - I.P. 523/2023

IL DIRETTORE GENERALE

- premesso che l’Agenzia di Tutela della Salute della Montagna (di seguito denominata ATS) ha

rappresentato  all’Istituto  la  necessità  di  trasferire  la  propria  S.S.  “Laboratorio  di  Prevenzione”

afferente  alla  S.C.  “Igiene  Alimenti  e  Nutrizione”  del  Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione

Sanitaria dall’attuale collocazione in Sondrio, Via Stelvio, 35/a;

- osservato che l’Agenzia di Tutela della Salute della Montagna è ente dotato di personalità

giuridica di diritto pubblico e  che,  tramite  la  S.S.  “Laboratorio di Prevenzione”,  svolge attività

analitica microbiologica e chimica a supporto prevalentemente dell'attività di controllo ufficiale nel

campo della sicurezza alimentare degli alimenti di origine non animale, dei materiali destinati al

contatto con gli alimenti e delle acque destinate al consumo umano, degli ambienti di vita e di

lavoro, delle acque di balneazione e dei cosmetici;

- dato atto che tale necessità discende dalla volontà di Regione Lombardia di istituire presso i

locali in cui si trova attualmente il Laboratorio di Prevenzione in Sondrio, Via Stelvio, 35/a, una

nuova casa di comunità;

-  preso  atto  che  l’ATS,  con  nota  prot.  n.  9529  del  24.04.2023,  ha  chiesto  all’Istituto  la

possibilità  di  trasferire  la  S.S.  “Laboratorio  di  Prevenzione”  presso  alcuni  locali  della  Sede

Territoriale di Sondrio sita in Via Bormio, 30, allegando il progetto per effettuare il trasferimento;

- osservato che nota prot. n. 31477/20223 del 16.6.2023, trasmessa dall’ATS con nota ns. prot.

n. 14319 del 19.6.2023, l’UO Prevenzione di Regione Lombardia esprimeva il proprio nulla osta sul

progetto  di  trasferimento,  con  mantenimento  dell’accreditamento  per  le  analisi  relative  alla

sicurezza alimentare e alle acque destinate al consumo umano, chiedendo il suo coinvolgimento

nell’analisi per la definizione del modello organizzativo che seguirà alla fase sperimentale;

- richiamato il verbale della seduta del 15 giugno 2023 (ns. prot. 14539/2023) del Collegio dei

Revisori, da intendersi in questa sede richiamato, nel quale veniva condivisa l’operazione volta a

concedere in comodato d’uso gratuito all’ATS dei locali in uso esclusivo e/o condiviso della sede

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.233/2023 - I.P. 523/2023

Territoriale di Sondrio, oltre che l’utilizzo in condivisione di alcune apparecchiature e la cessione in

comodato d’uso di altre, fatto salvo il rimborso dei costi e delle spese per la gestione dei locali;

- dato atto che nella seduta del 21 giungo 2023 il Consiglio di Amministrazione, visto il

parere  del  Collegio  dei  Revisori  nella  seduta  del  15.6.2023,  ha  autorizzato  la  concessione  in

comodato d’uso gratuito all’ATS dei locali in uso esclusivo e/o condiviso della sede Territoriale di

Sondrio, oltre che l’utilizzo in condivisione di alcune apparecchiature e la cessione in comodato

d’uso di altre, fatto salvo il rimborso dei costi e delle spese per la gestione dei locali;

- osservato come alcuni locali della Sede Territoriale di Sondrio non sono necessari e/o utili

per  scopi  istituzionali  dell’Istituto  e  pertanto  sono  nella  libera  disponibilità  di  IZSLER,  non

interferendo con l’ordinario e corretto espletamento delle attività della Sede Territoriale;

-  ritenuto sussistente  un evidente e condivisibile interesse di sanità  pubblica e sicurezza

alimentare  sotteso  al  trasferimento  della  S.S.  “Laboratorio  di  Prevenzione”  presso  la  Sede

Territoriale  di  Sondrio,  creandosi  così  un polo di  laboratori  pubblici  in  grado di  valorizzare  le

professionalità dei due Enti;

- rilevato che i beni immobili di cui trattasi, individuati nell’Allegato A, sono stati oggetto di

una  valutazione  tecnica  da  parte  del  Dirigente  Responsabile  dell’U.O.  Tecnico  Patrimoniale  in

ordine all’indicazione degli spazi, dei cespiti e al rimborso delle spese per utenze e servizi (Allegato

B),  tenuto  conto  del  dettaglio  dei  costi  della  Sede  Territoriale  trasmesso  dalla  Dirigente

Responsabile, dott.ssa Irene Bertoletti, con mail del 13.6.2023;

- preso atto che il Servizio di Ingegneria Clinica ha individuato l’elenco di attrezzatture che

possono essere utilizzate in condivisione e concesse in comodato all’ATS (Allegato C);

- dato atto che l’ATS richiedente è un ente pubblico di Regione Lombardia avente finalità

rientranti  anche  nell’ambito  della  sanità  veterinaria  e  della  sicurezza  alimentare,  compiti

istituzionalmente attribuiti anche all’IZSLER;

- ritenuto pertanto di autorizzare la concessione in comodato gratuito, con rimborso delle

spese per utenze e servizi, di alcuni locali e attrezzature della Sede Territoriale di Sondrio e l’avvio

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.233/2023 - I.P. 523/2023

della  trattativa  privata  per  procedere  alla  stipula  del  relativo  contratto  con  l’ATS,  sussistendo

speciali circostanze che autorizzano il ricorso a tale procedura dato che il comodatario persegue

finalità di interesse collettivo condivise a quelle dell’Istituto;

- ritenuto pertanto di incaricare la Dirigente responsabile della U.O. Affari Generali e Legali

di  avviare  i  procedimenti  per  la  stipula  del  contratto  di  comodato  d’uso  gratuito  con  l’ATS,

mediante trattativa privata, e di adottare tutti gli atti di competenza;

- richiamato il proprio decreto n.296 del 15.9.2020 avente ad oggetto il “Regolamento sul

funzionamento  dell’istituto  della  delega  di  funzioni  a  favore  dei  dirigenti  e  sui  provvedimenti

amministrativi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna

“Bruno Ubertini” e verificata la documentazione istruttoria di cui al fascicolo 2.2.1/9/2023;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 15279/2023 espressi rispettivamente:

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di autorizzazione la concessione in comodato d’uso gratuito dei locali e delle attrezzature per

come individuati negli allegati A, B e C al presente provvedimento, di cui costituiscono parte

integrante e sostanziale, per il trasferimento della S.S. “Laboratorio di Prevenzione” afferente

alla S.C. “Igiene Alimenti e Nutrizione” del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria

dell’ATS della Montagna presso la Sede Territoriale di Sondrio dell’Istituto in Via Bormio, 30 e

l’avvio della trattativa privata per la stipula del contratto;

2°  -  di  incaricare  la  Dirigente  Responsabile  dell’U.O.  Affari  Generali  e  Legali  di  avviare  i

procedimenti  per  la  stipula  del  contratto  di  comodato  d’uso  con  l’ATS  della  Montagna,

mediante trattativa privata, e di adottare tutti gli atti di competenza;

3° - incaricare le strutture interessate dalla stesura del contratto oggetto del presente provvedimento

degli adempimenti di rispettiva competenza;

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.233/2023 - I.P. 523/2023

4° - di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi a carico del bilancio dell’Istituto;

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


